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Piotr Go lin owski 

Co daje szkole prowadzenie
oddzia³ów dwujêzycznych?

Wnio ski z do œwia d czeñ XVII Li ce um Ogó l no kszta³c¹cego

z Od dzia³ami Dwu jêzy cz ny mi

im. An drze ja Fry cza Mo drze wskie go w Wa r sza wie

Na ucza nie dwu ję zy cz ne jako sku te cz na me to da
ucze nia ję zy ka ob ce go oraz krze wie nia wie dzy o ku l -
tu rze da ne go ob sza ru ję zy ko we go do cze kało się wie -
lu opra co wań. Rza dziej ana li zo wa ny jest wpływ
pro wa dze nia od działów dwu ję zy cz nych na inne od -
działy w da nej szko le oraz na szkołę jako całość. 

XVII LO pro wa dzi 6 od działów dwu ję zy cz nych
pol sko- nie miec kich (po dwa na ka ż dym po zio mie
kształce nia). Po zo stałe od działy są ogól nodo stę p ne
z roz sze rzo nym pro gra mem na ucza nia ję zy ka ob -
ce go (w szko le pro wa dzo ne jest na ucza nie ję zy ków: 
an gie l skie go, nie mie c kie go, fran cu skie go i ro sy j -
skie go). W su mie szkoła pro wa dzi 18 oddziałów. 

Na ucza nie dwu ję zy cz ne zo stało wpro wa dzo ne
w XVII LO w 1994 roku. Rea li zo wa ne jest ono
prze de wszy stkim w toku za jęć dy da kty cz nych,
obe j mujących pra ktyczną na ukę ję zy ka nie mie c kie -
go, pro wa dzoną rów no le gle przez na uczy cie la pol -
skie go i nie mie c kie go oraz dwu ję zy cz ne na ucza nie
pię ciu przed mio tów: ge o gra fii, ma te ma ty ki, bio lo -
gii, te ch no lo gii info rma cy j nej i fi lo zo fii. W kla sie
ma tu ra l nej ucz nio wie od działów dwu ję zy cz nych
przy stę pują do eg za mi nu De ut s ches Spra ch di p lom
Stu fe II (DSD II), upra w niającego do stu dio wa nia
w Nie mczech. Część pi se m na od by wa się na
początku grud nia, eg za min ust ny – na początku
sty cz nia. Dy p lom DSD II wy da wa ny jest przez
KMK – Mi ni ste r stwo Edu ka cji i Ku l tu ry Re pu b li ki
Fe dera l nej Nie miec w Bonn. Dy p lom DSD II zwal -
nia z eg za mi nu z ję zy ka nie mie c kie go na wszy stkie
wy ższe ucze l nie w Nie mczech. Jest to naj wy ższy
po ziom eg za mi nu Re pu b li ki Fe de ra l nej Nie miec
osiągany przez ucz niów za gra nicą (od po wia da on
po zio mo wi C1 w ska li eu ro pe j skiej). Pro gram przy -
go to wa nia ucz niów do eg za mi nu DSD II wspie ra
i ko or dy nu je Cen tra l ny Ośro dek ds. Szko l ni c twa za 

Gra nicą – Zen tra l stel le für das Aus lands schul we sen
(ZfA) z sie dzibą w Ko lo nii, za j mujący się koor dy -
no wa niem na ucza nia ję zy ka nie mie c kie go poza
gra ni ca mi Re pu b li ki Fe de ra l nej Nie miec. Przy go -
to wa nie do eg za mi nu zo stało zin te gro wa ne z pro -
gra mem na ucza nia ję zy ka nie mie c kie go w kla sach
dwu ję zy cz nych, a sam eg za min dla ucz niów XVII
LO jest bezpłatny. 

W za kre sie klas dwu ję zy cz nych szkoła współ -
pracu je ta k że z Koor dy na to rem Pro gra mu De lego -
wa nia Na uczy cie li za Gra ni cę, pod ległym bez po -
śred nio ZfA. Dzię ki tej współ pra cy szkoła może
re a li zo wać swój pro gram przy akty w nym wspa r ciu
na uczy cie li nie mie c kich, de le go wa nych do pra cy
w XVII LO za zgodą i w po ro zu mie niu z Mi ni ste r -
stwem Edu ka cji Na ro do wej. Rów nież dzię ki koor -
dyna to ro wi nasi pol scy na uczy cie le ję zy ka
nie mie c kie go mają za pe w nio ny udział w wa r szta -
tach me to dy cz nych i ku r sach do kształcających,
orga ni zo wa nych przez stro nę nie miecką. Ponad to
na uczy cie le ję zy ka nie mie c kie go oraz na uczy cie le
przed mio tów pro wa dzo nych dwu ję zy cz nie re gu la -
r nie ucze st niczą w szko le niach orga ni zo wa nych
przez Cen tra l ny Ośro dek Do sko na le nia Na uczy -
cie li w Wa r sza wie. 

Stałe mie j s ce w pro gra mie klas dwu ję zy cz nych
mają wy mia ny ze szkołami part ne r ski mi w Nie m -
czech. Młod zież XVII LO mie sz ka u ro dzin nie -
mie c kich, dzię ki cze mu może le piej po znać ży cie
w Nie m czech. Ucz nio wie za po znają się z re gio -
nem, z któ re go po chodzą pa r t ne rzy oraz z hi sto rią
ich kra ju. W tra kcie wy mian rea li zo wa ne są rów -
nież wspó l ne pro je kty, np. hi sto ry cz ny, eko lo gi cz -
ny, geo gra fi cz ny, te a tra l ny itp. Stały kon takt
z ję zy kiem nie mie c kim pod czas wy mian wpływa
ko rzy st nie na ko m pe ten cje ję zy ko we pol skich ucz -
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niów. Sze ro ki udział ucz niów klas dwu ję zy cz nych
w wy mia nach ze szkołami part ne r ski mi mo ż li wy
jest dzię ki wspa r ciu fi nan so we mu ze stro ny Pol sko -
- Nie miec kiej Współpra cy Młod zie ży Ju gen d werk,
z którą XVII LO ma wie lo le t nie kon ta kty. Ucz nio -
wie od działów dwu ję zy cz nych osiągają po ziom
biegłości ję zy ko wej C1 według europejskich
standardów kompetencji językowych.

Mimo że ty l ko 6 z 18 od działów XVII LO to od -
działy dwu ję zy cz ne, sam fakt pro wa dze nia w szko -
le ta kich klas wpływa po zy ty w nie na inne kla sy
i da je wy mie r ne ko rzy ści całej szkole. 

Jak już wspo mniałem, od działy dwu ję zy cz ne ob -
ję te są pro gra mem Fe de ral ne go Urzę du Admi ni stra -
cyjne go w Nie mczech – Cen tra l ne go Ośro d ka ds.
Szko l ni c twa za Gra nicą Bundes verwal tun g samt –
Zen tra l stel le für das Aus lands schul we sen (ZfA) z sie -
dzibą w Ko lo nii. Od sa me go początku ZfA wspie rała 
pro jekt po wsta nia klas dwu ję zy cz nych pol sko- nie -
miec kich w XVII LO. In sty tu cja po parła wnio sek
szkoły do Fun da cji Współpra cy Pol sko- Nie miec kiej
o sfi nan so wa nie wy po sa że nia dyda kty cz ne go szkoły
jako bazy dla klas dwu ję zy cz nych. Dzię ki temu po -
wstało: szko l ne la bo ra to rium ję zy ko we; no wo cze s ne 
la bo ra to rium bio lo gi cz ne z 16 mi kro sko pa mi, w tym
– na uczy cie l skim, z ka merą podłączoną do TV, oraz
wy po sa że nie me dio te ki z ma te riałami nie miec koję -
zycz nymi. ZfA zo bo wiązała się do sy ste maty czne go
uzu pełnia nia wy po sa że nia me dio te ki, co kon sek -
wen t nie re a li zu je. Wszy stkie wy mie nio ne ele men ty
wy po sa że nia sta no wią trwałą zmia nę, z któ rej ko rzy -
sta cała szkoła. Mimo że pie r wo t nym prze zna cze -
niem la bo ra to rium ję zy ko we go było na ucza nie fo ne -
ty ki w kla sach dwu ję zy cz nych pol sko- nie miec kich,
ko rzy stają z nie go ta k że na uczy cie le in nych ję zy ków
ob cych na ucza nych w szko le, tj. an gie l skie go, fran -
cu skie go i ro sy j skie go. La bo ra to rium bio lo gi cz ne po -
wstało w związku z dwu ję zy cz nym na ucza niem
bio lo gii, jed nak pro wa dzo ne są w nim le kcje bio lo gii
ta k że dla klas nie dwuję zy cz nych. Z ma te riałów
zgro ma dzo nych w me dio te ce oprócz klas dwu ję zy -
cz nych ko rzy stają ta k że ucz nio wie klas z roz sze rzo -
nym pro gra mem na ucza nia ję zy ka nie mie c kie go.
Ro kro cz nie szkoła otrzy mu je do ta cje prze zna czo ne
na za kup książek i pod rę cz ni ków do na uki ję zy ka
nie mie c kie go. 

Za zgodą i w po ro zu mie niu z Mi ni ste r stwem
Edu ka cji Na ro do wej ZfA de le gu je do pra cy w Pol -
sce na uczy cie li będących oby wa te la mi Re pu b li ki
Fe de ra l nej Nie miec. Na le ży podkre ślić, że są to
w pełni wy kwa lifi kowa ni do pra cy w szko le śred niej
na uczy cie le, a nie na ti ve spe a ke rzy, któ rzy je dy nie
znają ję zyk nie mie cki. Na uczy cie le ci są de le go wa ni
do pra cy w od działach przy go to wujących do eg za -
mi nu DSD II, a więc w od działach dwu ję zy cz nych,

ale ko rzy ści z tego od noszą ta k że ucz nio wie in nych
klas, po nie waż z udziałem na uczy cie li z Nie miec
pro wa dzo ne są pro je kty, w któ rych ucze st niczą,
prócz ucz niów klas dwu ję zy cz nych, ta k że ucz nio wie 
klas z roz sze rzo nym pro gra mem na ucza nia języ ka
nie mie c kie go. Poza tym na uczy cie le z Nie miec
ucze st niczą w wy ja z dach pro gra mo wych i wy cie cz -
kach (np. zi mo wy obóz na rcia r ski dla klas II), pod -
czas któ rych pra cują nie ty l ko z ucz nia mi klas
dwu ję zy cz nych.

W związku z na ucza niem dwu ję zy cz nym szkoła 
pro wa dzi wy mia nę młod zie ży z part ne r ski mi
szkołami w Nie mczech. W pro gra mie ka ż dej kla sy
dwu ję zy cz nej za wa r te jest dwu kro t ne ucze st ni cze -
nie w wy mia nie. Wa run ki wy mian młod zie ży są
ko rzy st ne ze wzglę du na dofi nan so wa nie przez Ju -
gen d werk, pol sko - nie miecką or ga ni za cję powołaną
na po czątku lat 90. ce lem fi nan so we go wspie ra nia
bila te ra l nych (a ta k że tri late ra l nych) ini cja tyw mło -
d zie ży. Dzię ki do ta cjom tej or ga ni za cji w wy mia -
nach mogą ucze st ni czyć rów nież ucz nio wie zna j -
dujący się w go r szej sy tu a cji ma te ria l nej. Wa r to
pod kre ślić, że w wy mia nach orga ni zo wa nych przez 
szkołę, oprócz ucz niów klas dwu ję zy cz nych, li cz -
nie ucze st niczą ta k że ucz nio wie klas z roz sze rzo -
nym pro gra mem na ucza nia ję zy ka nie mie c kie go,
co przy czy nia się do pod nie sie nia po zio mu na ucza -
nia ję zy ka nie mie c kie go w całej szkole.

W związku z pro wa dze niem na ucza nia dwu ję zycz -
ne go szkoła jest in for mo wa na o ró ż nych sty pen diach
za gra ni cz nych. Dzię ki temu ist nie je mo ż li wość indy -
widu a l nego wy ja z du do Nie miec na uczy cie li (for ma
do sko na le nia za wo do we go) i ucz niów (nie ty l ko
z od działów dwu ję zy cz nych).

Z ra cji pro wa dze nia na ucza nia dwu języ cz ne go
szkoła jest za pra sza na do li cz nych pro je któw mię -
dzyna ro do wych. Jed nym z nich jest orga ni zo wa ny
przez In sty tut Go e t he go kon kurs „Młod zież de ba -
tu je” (Ju gend de bat tiert). Pro jekt ten to nie ty l ko
kon kurs, ale ta k że tre ning ję zy ka nie mie c kie go, do -
sko na le nie za wo do we dla na uczy cie li oraz szko le -
nie umie ję t no ści de ba to wa nia. Kon kurs od by wa się
w 5 eta pach (w ry t mie zgod nym z ry t mem roku
szko l ne go). Etap szko l ny – etap mię dzy szko l ny –
kwa li fi ka cje ogól no po l skie – półfinał – finał (la u re -
at za pra sza ny jest do Be r li na na de ba tę finałową).
De ba ty pro wa dzo ne są w ję zy ku nie mie c kim.
Reguły ich pro wa dze nia są na stę pujące: ka ż da de -
ba ta pro wa dzo na jest w gru pie 4 osób (dwie pre zen -
tują sta no wi sko „za”, dwie – „prze ciw”). Dys ku sję
ob se r wu je ze spół sę dzio wski, któ ry oce nia ją
według na stę pujących kry te riów: zna jo mość te ma -
tu; umie ję t ność wy ra ża nia poglądów i do bie ra nia
ar gu men tów; umie ję t ność od no sze nia się do in -
nych wy po wie dzi; siła prze ko ny wa nia. Są to umie -
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ję t no ści bar dzo przy da t ne w fun kcjo no wa niu
młod ego człowie ka w społecze ń stwie. Wa r to za -
zna czyć, że zna jo mość ję zy ka nie jest od rę b nym
kry te rium. Na uczy ciel ko or dy nujący pro jekt musi
wziąć udział w kil ku d nio wym se mi na rium i szko le -
niach przy go to wujących do pro wa dze nia za jęć pod
kątem pro je ktu prze wi dzia ne go do re a li za cji prze -
de wszy stkim w tra kcie za jęć dy da kty cz nych, a więc
pod czas le kcji. Wszy stko to, co słyszy my i ogląda -
my pod czas de bat finałowych na po szcze gó l nych
eta pach, sta no wi je dy nie pe wien wy ci nek wspó l nej
pra cy. Rów nie wa ż ne jest to, co uda je się osiągnąć
w tra kcie przy go to wań na za ję ciach i poza nimi, i co 
przy no si ko rzy ści za rów no ucz niom, jak i na uczy -
cie lom, na wet po za ko ń cze niu pro je ktu – umie ję t -
ność pro wa dze nia rze czo wej, in te re sującej dys ku sji
w atmo s fe rze wza je mnej ży cz li wo ści. Na le ży pod -
kre ślić, że w pro je kcie tym oprócz ucz niów klas
dwuję zy cz nych biorą udział ta k że ucz nio wie in -
nych klas. W ubiegłoro cz nej edy cji kon ku r su Ju gend
de bat tiert I mie j s ce w Eu ro pie zajęła uczen ni ca
XVII LO z kla sy o roz sze rzo nym pro gra mie na -
ucza nia ję zy ka nie mie c kie go. Dzię ki kla som dwu -
ję zy cz nym miała ona z kim ćwi czyć udział
w de ba tach, a dzię ki obe cno ści w szko le prze szko lo -
ne go koor dy na to ra pro je ktu (na uczy cie la ge r ma ni -
sty uczącego w kla sie dwu ję zy cz nej), miała pod
czy im okiem się do nich przy go to wy wać.

Na ucza nie w kla sie dwu ję zy cz nej pol sko- nie miec -
kiej to duże wy zwa nie dla na uczy cie la ge r ma ni sty.
Zmu sza ono i mo ty wu je do ciągłego do sko na le nia
wa r szta tu pra cy, wiąże się z ko nie cz no ścią stałej
współpra cy z na uczy cie lem z Nie miec uczącym
w da nej kla sie oraz z koor dy na to rem DSD. W ra -
mach przy go to wa nia się do pro wa dze nia eg za mi nu 
DSD II na uczy ciel musi m.in. prze czy tać wszy stkie
po zy cje bib lio gra ficz ne wy mie nio ne przez ucz niów 
przy go to wujących się do czę ści ust nej eg za mi nu.
Jak już wspo mniałem, CODN i ZfA or ga ni zują licz -
ne szko le nia ad re so wa ne do na uczy cie li ję zy ka nie -
mie c kie go w od działach dwu ję zy cz nych. Na uczy -
cie le ge r ma ni ści do sko nalący swój wa r sztat na tych
szko le niach uczą ta k że w kla sach z roz sze rzo nym
pro gra mem na ucza nia ję zy ka nie mie c kie go, gdzie
również wy ko rzy stują zdo bytą wie dzę i umie ję t noś -
ci. W ten spo sób od działy dwu ję zy cz ne przyczy -
niają się do pod no sze nia po zio mu ję zy ka nie mie c -
kie go w całej szko le, co zna j du je od zwierciedlenie
w wy so kich wy ni kach ucz niów XVII LO na eg za -
mi nie ma tu ra l nym z ję zy ka nie mie c kie go.

Au tor jest dy re kto rem XVII Li ce um Ogó l no kszta³c¹cego 
z Od dzia³ami Dwu jêzy cz ny mi im. An drze ja Fry cza
Mo drze wskie go w Wa r sza wie

Jo lan ta B. Ró ¿y cka

Ję zy ka ob ce go na uczy my się le piej, kie dy bę dzie nam on służył
do przy swo je nia so bie cze goś wię cej niż ty l ko jego sa me go.

                              Jean Du ve r ger

Od wie lu lat w ró ż nych mia stach Pol ski na uczy cie le szkół re a li zujących na ucza nie dwu ję zy cz ne spo ty kają się 
w celu wy mia ny do świa d czeń w pod no sze niu ja ko ści pra cy tych szkół.

W grud niu 2008 roku w ośro d ku szko le nio wym CODN w Su le jów ku odbyło się spo t ka nie gru py ro bo czej do
spraw dwu języ cz no ści. Zgro ma dzi li się na nim przed sta wi cie le 3 se kcji ję zy ko wych: fran cu skiej, nie mie c kiej
i hisz pa ń skiej. Wte dy właś nie po wstała idea utwo rze nia Ogól nopo l skie go Sto wa rzy sze nia Dwu języ cz no ści
„Bi lin gu is”.

Główne cele sto wa rzy sze nia to:
• sze rze nie idei na ucza nia dwu języ cz ne go/wie loję zycz ne go,
• dba nie o wi ze ru nek dwu języ cz no ści w Pol sce,
• ini cjo wa nie i wspie ra nie wsze l kich form ba da nia i do sko na le nia me tod na ucza nia dwu języ cz ne go/wie loję -

zycz ne go,
• współpra ca i wy mia na do świa d czeń mię dzy oso ba mi zain tere sowa ny mi ideą dwu języ cz no ści/wielo języ cz -

no ści,
• ułatwia nie przepływu in fo r ma cji do tyczących ucze nia się i na ucza nia dwu języ cz ne go/wie loję zycz ne go,
• nawiązy wa nie i utrzy my wa nie kon ta któw oraz współpra ca z ośro d ka mi na ucza nia dwu języ cz ne go na świe cie,
• zrze sze nie i re pre zen towa nie śro do wisk związa nych z na ucza niem dwu ję zy cz nym,
• szko le nie na uczy cie li oraz wspie ra nie ja ko ści re a li za cji eta pów dwu języ cz no ści.

Ogól no po l skie Sto wa rzy sze nie Dwu języ cz no ści „Bi lin gu is” 
01-494 Wa r sza wa, ul. An driol le go 1, te le fon: +48 (22)638-24-55, e- ma il: kon takt@bi lin gu is.edu.pl
www.bi lin gu is.edu.pl

Au to rka jest za stêpc¹ prze wod nicz¹cego Ogól nopo l skie go Sto wa rzy sze nia Dwu jêzy cz no œci „Bi lin gu is”,
dy re kto rem Gi mna zjum z Od dzia³ami Dwu jêzy cz ny mi nr 83 im. Kon stan cji Markiewicz w Warszawie

Ogól no po l skie Sto wa rzy sze nie Dwu jêzy cz no œci
„Bi lin gu is”


